
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
1&сч. ж ц  №

г. Краснодар

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, 

на базе которых планируется создание центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей 

’’Точка роста” в целях обеспечения реализации 
регионального проекта ’’Современная школа” в 2021 году

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12 января 2021 г. № Р-6 "Об утверждении методических реко
мендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных органи
зациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров обра
зования естественно-научной и технологической направленностей", распоря
жением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 декабря 
2020 г. № 343-р "О реализации мероприятия по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста", приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 3 марта 2021 г. № 533 "О реали
зации мероприятия по созданию и функционированию центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в 2021 
году", протоколом заседания комиссии по проведению отбора общеобразова
тельных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах 
для создания и функционирования центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в целях обеспечения реализации региональ
ного проекта "Современная школа от 23 апреля 2021 г. № 33 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1) перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сель

ской местности и малых городах, на базе которых планируется создание цен
тров образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста" в целях обеспечения реализации регионального проекта "Совре
менная школа" в 2021 году согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2) сводные показатели реализации мероприятий по созданию и функцио
нированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно-научной и тех



2

нологической направленностей "Точка роста" на 2021 год согласно приложе
нию 2 к настоящему приказу.

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 
Краснодарского края обеспечить реализацию мероприятий по созданию и 
функционированию центров образования естественно-научной и технологиче
ской направленностей "Точка роста".

3. Отделу общего образования управления общего образования 
(Павленко В.А.) довести данный приказ до сведения руководителей муници
пальных органов управления образованием.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни
ка управления общего образования министерства образования, науки и моло
дежной политики Краснодарского края Мясищеву Е. В.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра С.В. Пронько



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодёжной политики 
Краснодарского края 
от ОЧ ZCU № И З З

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
расположенных в сельской местности и малых городах, на 
базе которых планируется создание центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей 

"Точка роста" в целях обеспечения реализации 
регионального проекта "Современная школа" в 2021 году

№ Муниципальное
образование Наименование общеобразовательной организации

1 2 3
1 Абинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского 
Союза В.Г. Миловатского муниципального образования Абинский

2 Абинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 38 имени А.У. Крутченко 
муниципального образования Абинский район

3 Абинский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени трижды Г ероя 
Советского Союза А.И. Покрышкина муниципального образова
ния

4 Абинский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 имени Г ероя Советского 
Союза Ф.А. Лузана муниципального образования Абинский район

5 город-курорт
Анапа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 муниципального обра
зования город-курорт Г ород-курорт Анапа имени Г ероя Советско
го Союза
Василия Ильича Хряева

6 город-курорт
Анапа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 муниципального обра
зования город-курорт Г ород-курорт Анапа имени Г ероя Советско
го Союза
Ломакина Алексея Яковлевича

7 город-курорт
Анапа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 10 муниципального об
разования город-курорт Г ород-курорт Анапа имени Г ероя Совет
ского Союза Вадима Ивановича Фадеева

8 город-курорт
Анапа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
"Кадетская школа имени Героя Советского Союза Старшинова



2

1 2 3
Николая Васильевича" муниципального образования город- 
курорт Г ород-курорт Анапа

9 город-курорт
Анапа

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 20 муниципального об
разования город-курорт Г ород-курорт Анапа имени Г ероя Совет
ского Союза

10 Апшеронский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4

11 Апшеронский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

12 Апшеронский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 37

13 Белоглинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 5 имени С.В. Молчанова 
Белоглинского района"

14 Белореченский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 36 имени 
Е.И. Романовского поселка Степного муниципального образова
ния Белореченский

15 Белореченский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 14 имени 
В.Е. Дровянникова села Великовечного муниципального образо
вания Белореченский район

16 Белореченский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 имени Р. Н. Филипова 
поселка Южного муниципального образования Белореченский 
район

17 Брюховецкий
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 9 ИМЕНИ П.Ф. ЗАХАРЧЕНКО СТ.БАТУРИНСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ 
РАЙОН

18 Брюховецкий
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 8 ИМ. АЛЕКСАНДРА ДЕМИНА 
СТ. ЧЕПИГИНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

19 Брюховецкий
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 7 ИМЕНИ А.Т. МОМОТ СТ.ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ 
РАЙОН

20 Брюховецкий
район

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени А.П. Маресьева 
ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий рай
он

21 Выселковский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 имени Павла 
Григорьевича Березина поселка Газырь муниципального образо
вания Выселковский район



3

1 2 3
22 Выселковский

район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 25 имени Героя 
Советского Союза Гавриила Ивановича Игнашкина станицы 
Новомалороссийской муниципального образования Выселковский 
район

23 город-курорт 
Г еленджик

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 9 имени Гумера 
Хазинуровича Миннибаева муниципального образования город- 
курорт Г еленджик

24 город-курорт 
Г еленджик

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 10 имени Атамана 
Головатого муниципального образования город- 
Г еленджик

25 город Горячий 
Ключ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Г орячий Ключ "Средняя об
щеобразовательная школа № 17 имени Г ероя России Абдуллина 
Раушана Мухамедовича"

26 город Г орячий 
Ключ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени Косинова Ивана 
Филипповича муниципального образования город Г орячий Ключ

27 город Г орячий 
Ключ

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение му
ниципального образования город Г орячий Ключ "Средняя обще
образовательная школа № 10 имени Героя Советского Союза 
Остапенко Андрея Николаевича"

28 Г улькевичский 
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 24 х. Чаплыгин муници
пального образования Г улькевичский район имени Г ероя 
Советского Союза И.А. Максименко

29 Г улькевичский 
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 21 с. Пушкинского муни
ципального образования Г улькевичский район имени 
П.С. Ракутина

30 Г улькевичский 
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 с. Николенского муни
ципального образования Г улькевичский район имени Г ероя Со
ветского Союза А.Н. Березового

31 Г улькевичский 
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 г. Гулькевичи муници
пального образования Г улькевичский район имени Заслуженного 
строителя РСФСР Н.С. Лопатина

32 Г улькевичский 
район

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 г. Гулькевичи муници
пального образования Г улькевичский район имени Г ероя 
Советского Союза М.И. Короткова

33 Динской район МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ДИНСКОЙ РАЙОН "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 30 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
НИКОЛАЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ПРИМАКА"

34 Динской район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования Динской район "Средняя общеобра-



4

1 2 3
зовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза Алексея 
Петровича Компанийца"

35 Ейский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 24 имени кавалера ордена 
Мужества Евгения Лазарева села Александровка муниципального 
образования Ейский район

36 Ейский район муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 имени В.П. Антонюка 
село Воронцовка муниципального образования Ейский район

37 Ейский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 ИМЕНИ ГЕРОЯ СО
ВЕТСКОГО СОЮЗА КОНСТАНТИНА ИОСИФОВИЧА 
НЕДОРУБОВА поселка Моревка муниципального образования 
Ейский район

38 Кавказский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 15 ИМЕНИ А.П. МАРЕСЬЕВА ПОСЕЛКА МИР
СКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ 
РАЙОН

39 Кавказский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 8 имени И.В. Панфилова МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ
РАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

40 Калинский район МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 13 СТАНИЦЫ ГРИВЕНСКОЙ

41 Калинский район МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 6 СТАНИЦЫ СТАРОВЕЛИЧКОВСКОЙ

42 Каневской район МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 5 ИМ. В. И. ДАНИЛЬЧЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КАНЕВСКОЙ РАЙОН

43 Каневской район МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ 
СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА В.Ф. РЕЗНИКОВА МУНИ
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНЕВСКОЙ РАЙОН

44 Каневской район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 им. Г.К. Нестеренко му
ниципального образования Каневской район

45 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени И.Д. Бувальцева 
муниципального образования Кореновский район

46 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени Г ероя 
Советского Союза Гавриила Никитовича Зеленского муниципаль
ного образования Кореновский район

47 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Г ероя Россий
ской Федерации Ряфагатя Махмутовича Хабибуллина муници
пального образования Кореновский район



5

1 2 3
48 Кореновский

район
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 имени В.Чикмезова му
ниципального образования Кореновский район

49 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского 
Союза Александра Ивановича Покрышкина муниципального об
разования Кореновский район

50 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 6 имени Ивана 
Евдокимовича Убийко муниципального образования Кореновский 
район

51 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 имени В.П. Адодина 
муниципального образования Кореновский район

52 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15 имени полного 
кавалера Ордена Славы Павла Пантелеевича Мисана муници
пального образования Кореновский район

53 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное автономное некоммерче
ское учреждение средняя общеобразовательная школа № 17 
имени К.В. Навальневой муниципального образования Коренов
ский район

54 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 19 имени Г ероя России 
Сергея Алексеевича Наточего муниципального образования Ко
реновский район

55 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20 имени 
Е.А. Красильникова муниципального образования Кореновский 
район

56 Кореновский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 39 имени Героя 
Советского Союза Павла Евдокимовича Тарасенко муниципаль
ного образования Кореновский район

57 Красноармейский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18

58 Красноармейский
район

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8

59 город Краснодар Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя общеобра
зовательная школа № 50 имени Нины Фурсовой

60 город Краснодар Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя общеобра
зовательная школа № 76 имени 4-го Гвардейского Кубанского 
Казачьего Кавалерийского корпуса

61 Крыловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени Чернявского 
Якова Михайловича станицы Крыловской муниципального обра
зования Крыловский район

62 Крыловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 имени Якова Павловича



6

1 2 3
Сторчака станицы Октябрьской муниципального образования 
Крыловский район

63 Крыловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Владимира 
Ступака станицы Крыловской муниципального образования Кры
ловский район

64 Крымский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 31 села Экономического 
муниципального образования Крымский район

65 Крымский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12 села Киевского муни
ципального образования Крымский район

66 Курганинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 4 ИМЕНИ М.С. САХНЕНКО Г. КУРГАНИНСКА

67 Курганинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 6 ИМЕНИ А.Г. МУРАНОВА СТ-ЦЫ НОВОАЛЕК
СЕЕВСКОЙ

68 Курганинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 9 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
П.К. ЖУКОВА СТ-ЦЫ ТЕМИРГОЕВСКОЙ

69 Кущевский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 имени 
В.В. Самсонкиной

70 Кущевский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 имени Кошевого Ф.А.

71 Лабинский район МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 33 СТАНИЦЫ УПОРНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

72 Лабинский район МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 10 ПОСЁЛКА ПРОХЛАДНОГО МУНИЦИПАЛЬНО
ГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

73 Ленинградский
район

Муниципальное е бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 им. З.Я. Лавровского 
станицы Ленинградской муниципального образования Ленин
градский район

74 Ленинградский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 имени А.Н. Докучая 
пос. Бичевого муниципального образования Ленинградский район

75 Ленинградский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени А.Д. Кардаша 
станицы Ленинградской муниципального образования Ленин
градский район

76 Ленинградский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 5 имени 
В.И. Данильченко пос. Октябрьского муниципального образова
ния Ленинградский район



7

1 2 3
77 Мостовский

район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Василия 
Антоновича Ермолаева села Шедок муниципального образования 
Мостовский район

78 Мостовский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени Веры 
Гавриловны Кирьяновой станицы Губской муниципального обра
зования Мостовский район

79 Мостовский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 11 имени Николая 
Алексеевича Свистунова села Беноково муниципального образо
вания Мостовский район

80 Новокубанский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 им. Ф.Т. Данчева 
х. Родниковского муниципального образования Новокубанский 
район

81 Новокубанский
район

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 17 им. Н.К. Киянова 
х. Ляпино муниципального образования Новокубанский район

82 Новокубанский
район

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 им. М.П. Бабыча 
станицы Советской муниципального образования Новокубанский 
район

83 Новопокровский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20 имени 
А.И. Сластенникова станицы Новопокровской муниципального 
образования Новопокровский район

84 Новопокровский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 имени А.Д. Авдеева по
селка Новопокровский муниципального образования Новопокров
ский район

85 город
Новороссийск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 25 муниципального об
разования город Новороссийск

86 город
Новороссийск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 27 муниципального обра
зования город Новороссийск

87 Отрадненский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 им. Колесника А.С.

88 Отрадненский
район

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 59

89 Павловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 15 имени Героя 
Советского Союза В.И. Костина хутора Средний Челбас

90 Павловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 14 имени 
В.И. Муравленко станицы Незамаевской

91 Павловский
район

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение сред
няя общеобразовательная школа № 13 имени Ф.И. Фоменко 
станицы Новопетровской



8

1 2 3
92 Павловский

район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 имени И.Д. Бражника 
поселка Октябрьского

93 Павловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 имени Н.П. Иванова по
сёлка Северного

94 Приморско- 
Ахтарский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени А.С. Горшковой

95 Приморско- 
Ахтарский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 13 имени И.Т. Зоненко

96 Приморско- 
Ахтарский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени адмирала 
Сергея Георгиевича Горшкова

97 Северский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 44 станицы Северской 
муниципального образования Северский район имени Героя 
Чеченской войны, подполковника Зряднего Владимира Ивановича

98 Славянский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 28 имени полного кавале
ра ордена Славы Михаила Романовича Перегоненко станицы Ана- 
стасиевской муниципального образования Славянский район

99 Славянский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 43 имени кавалера ордена 
Мужества Виталия Петровича Матвийченко хутора 
Бараниковского муниципального образования Славянский район

100 Славянский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 8 имени полного 
кавалера ордена Славы Александра Галустовича Алафердова по
селка Садового муниципального образования Славянский район

101 город-курорт
Сочи

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 87 г. Сочи имени 
С.В. Чакряна

102 город-курорт
Сочи

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 55 г. Сочи имени 
Атамана Михаила Павловича Бабыча

103 город-курорт
Сочи

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 85 г. Сочи имени 
Авджяна Варткеса Вагановича

104 город-курорт
Сочи

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 57 г. Сочи имени Героя 
Советского Союза Чекменёва Григория Анатольевича

105 Староминский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 имени П.И. Петренко 
муниципального образования Староминский район

106 Староминский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Г ероя Советского 
Союза В.В. Петренко муниципального образования Староминский 
район

107 Тбилисский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 1"



9

1 2 3
108 Тбилисский

район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 3" имени Героя Совет
ского Союза Баранова Петра Григорьевича

109 Тбилисский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 15"

110 Темрюкский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 муниципального обра
зования Темрюкский район

111 Темрюкский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 муниципального обра
зования Темрюкский район

112 Темрюкский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 28 муниципального обра
зования Темрюкский район

113 Темрюкский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 муниципального обра
зования Темрюкский район

114 Тимашевский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 8 имени Бороденко 
Николая Сергеевича муниципального образования Тимашевский 
район

115 Тимашевский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 13 имени Героя 
Советского Союза Г.К. Кулика муниципального образования Ти
машевский район

116 Тимашевский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 9 имени Г ероя Советского 
Союза В.Ф. Мируна муниципального образования Тимашевский 
район

117 Тимашевский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.С. Пушкина 
муниципального образования Тимашевский район

118 Тихорецкий
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 13 станицы Терновской 
муниципального образования Тихорецкий район имени 
Почётного гражданина Тихорецкого района Александра 
Мефодьевича Кондратова

119 Тихорецкий
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 37 станицы Алексеевской 
муниципального образования Тихорецкий район имени 
Заслуженного учителя Кубани Николая Федоровича Браткова

120 Туапсинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №12 имени Героя 
Советского Союза Исмаила Халаловича Тхагушева 
с. Георгиевское муниципального образования Туапсинский район

121 Туапсинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 имени Г ероя 
Советского Союза Степана Васильевича Суворова с. Тенгинка 
муниципального образования Туапсинский район



10

1 2 3
122 Туапсинский

район
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа № 32 им. И.С. Исакова 
хутор Островская Щель муниципального образования Туапсин
ский район

123 Туапсинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 33 имени Маршала 
Советского Союза Андрея Антоновича Гречко п. Октябрьский 
муниципального образования Туапсинский район

124 Туапсинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 36 имени героя 
Советского Союза Александра Ивановича Покрышкина 
с. Дефановка муниципального образования Туапсинский район

125 Туапсинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 37 имени Героя 
Советского Союза Леонтия Васильевича Кондратьева 
п. Тюменский муниципального образования Туапсинский район

126 Усть-Лабинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 1 ИМЕНИ А.В. СУВОРОВА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

127 Усть-Лабинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 2 имени Н.В. Богданченко МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

128 У сть-Лабинский 
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 3 Г. УСТЬ-ЛАБИНСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

129 У сть-Лабинский 
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 5 имени девяти Героев 
Второй мировой войны Г УСТЬ-ЛАБИНСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ 
РАЙОН

130 Усть-Лабинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 6 ИМЕНИ И.Т.СИДОРЕНКО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

131 Усть-Лабинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 имени С.З. Дьяченко 
муниципального образования Усть-Лабинский район

132 Усть-Лабинский
район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 36 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН имени Героя Советского Союза 
В.Г. Ободовского

133 Щербиновский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 имени Героя Советского 
Союза Григория Трофимовича Ткаченко муниципального образо
вания Щербиновский район село Ейское Укрепление

134 Щербиновский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 имени полного кавалера



11

1 2 3
орденов Славы Павла Ильича Арчакова муниципального образо
вания Щербиновский район станица Старощербиновская

Начальник управления 
общего образования Е.В. Мясищева



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодёжной политики 
Краснодарского края 
от -I £ СЧ. 1C И  № J339

СВОДНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей 

’’Точка роста” на 2021 год

№ Наименование индикатора (показателя) Минимальное значе
ние в год для обще
образовательных ор

ганизаций

Сводное 
значение на 

2021 год

1 Численность обучающихся общеобразова
тельной организации, осваивающих два и бо
лее учебных предмета из числа предметных 
областей "Естественнонаучные предметы", 
"Естественные науки", "Математика и ин
форматика", "Обществознание и естествозна
ние", "Технология" и (или) курсы внеурочной 
деятельности общеинтеллектуальной направ
ленности с использованием средств обучения 
и воспитания Центра "Точка роста" (человек)

150 20100

2 Численность обучающихся общеобразова
тельной организации, осваивающих дополни
тельные общеобразовательные программы 
технической и естественнонаучной направ
ленности с использованием средств обучения 
и воспитания Центра "Точка роста" (человек)

30 4020

3 Доля педагогических работников центра "Точ
ка роста", прошедших обучение по программам 
из реестра программ повышения квалификации 
федерального оператора (%)

100 100

Начальник управления 
общего образования Е.В. Мясищева


